де Фера, що вже на середину 1950-х рр.
вважався втраченим10, був виявлений пізніше «План славетної битви в околицях
Полтави в Україні меж арміями його царської величності Петра I, царя Росії, і
його королівської величності короля Швеції Карла ХІІ 27 червня / 8 липня
1709 р.» (1730-ті рр.) (ілюстр.6). Автором його був інженер-архітектор географіч-
ного департаменту Академії наук Христоф (Христофор) Якоб Шварц, відомий
своєю діяльністю з копіювання та складання карт (1728–1738 рр.). Усі написи
виконано німецькою мовою. Масштаб – близько 200 сажнів на дюйм.

Друга, до якої належали плани П.Ґюссона, Ф.Леопольда,
Н. де Фера, Х.Я.Шварца та «План знаменитої Полтавської битви…», базувалася
на нередагованій царем схемі авторства того ж таки Л.Алларта. Кожна з цих
груп має свої переваги та вади щодо відображення подій 27 червня (8 липня)
1709 р. Недарма зарубіжні військові історики XVIII ст. намагалися їх об’єднати.
Зокрема, ще 1720 р. К.Вейланд видав план битви, в якому вдало поєднав дані
двох першоджерел, тобто креслень Л.Алларта – нередагованого Петром I
(ілюстр.5) і з власноручними правками царя (ілюстр.1).

Тут досить вичерпно передавалися топографічні особливості місцевос-
ті з докладним описом пунктів дислокації підрозділів обох армій. А.Матвєєв
подбав про те, аби всі найбільш цікаві подробиці битви, спеціально доставлені
йому з головної квартири кур’єром, голландські ґравери перенесли на мідь.
Про свою роль та ініціативу у цій справі листом від 11 (22) жовтня 1709 р А.Мат-
вєєв поінформував віце-адмірала російської служби Корнеліуса Крюйса22.

Натомість у Голландії, у Гаазі, було
видано ще одне креслення Полтавської битви великих розмірів – «План знамени-
тої битви, що відбулася в околицях Полтави в Україні між арміями його царської
величності Петра I, імператора великої Росії, і його королівської величності коро-
ля Швеції Карла XII 27 червня (8 липня) 1709 р.». Автор – П’єр Ґюссон – усі пояс-
нення виконав французькою мовою (ілюстр.2). Як уже згадувалося, джерелом
цього плану була нередагована Петром І схема Л.Алларта (ілюстр.5). Це креслен-
ня доставили Петру щойно воно було надруковане, про що також повідомляв у
своєму листі до віце-адмірала К.Крюйса А.Матвєєв.

2. «План знаменитої битви, що відбулася в околицях Полтави в Україні між арміями його
царської величності Петра I, імператора великої Росії, і його королівської величності короля Швеції

Карла XII 27 червня (8 липня) 1709 р.» (П.Ґюссон, поч. XVIII ст.)

Ілюстр. 3. План Полтавської битви Ф.Леопольда (поч. XVIII ст.)

король ледве врятувався у володіннях Високої Порти, у Бендерах» (перша половина XVIII ст.)

Ілюстр.6. «План славетної битви в околицях Полтави в Україні меж арміями його царської величнос-
ті Петра I, царя Росії, і його королівської величності короля Швеції Карла ХІІ 27 червня / 8 липня

1709 р.» (Х.Я.Шварц, 1730-ті рр.)